
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  42/23  del  31/03/2023 

Oggetto: MISURE A FAVORE DEGLI STUDENTI BORSISTI SEMESTRALI A.A. 
2022-2023 IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DEL CDA N. 13 DEL 
30/03/2023: DETERMINAZIONI 

 
 

Servizio proponente: 70.6 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario; 

 Richiamata la delibera di Giunta Regionale Toscana n. 779 del 4 luglio 2022 che 
approva il documento avente per oggetto “Indirizzi all'Azienda DSU per l'erogazione 
delle borse di studio e altri benefici agli studenti universitari - AA 2022/23”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 80 del 18 luglio 2022, recante “Bando di 
concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno accademico 
2022/2023: approvazione”;  

 Vista la determinazione dirigenziale n. 720 del 30 novembre 2022 recante “Concorso 
concessione borse di studio e posti alloggio a.a. 2022/2023: approvazione graduatoria 
definitiva”; 

 Vista la Determinazione dirigenziale n. 721 del 30 novembre 2022, recante “Concorso 
borsa di studio e posto alloggio a.a. 2022/2023: Approvazione graduatorie definitive 
posto alloggio”; 

 Dato atto che il citato Bando di concorso prevede all’art. 18 punto 1) che il posto 
alloggio è assegnato a titolo gratuito dal 1 ottobre 2022 al 30 settembre 2023 ai 
vincitori di borsa annuale e dal 1 ottobre 2022 al 31 marzo 2023 a titolo gratuito e dal 1 
aprile 2023 al 30 settembre 2024 a titolo oneroso ai borsisti semestrali; 

 Dato atto che il citato Bando di concorso prevede all’art. 17 punto 3) che il servizio 
mensa è concesso a titolo gratuito dal 1 ottobre 2022 al 30 settembre 2023 ai vincitori 
di borsa annuale e dal 1 ottobre 2022 al 31 marzo 2023 a titolo gratuito e dal 1 aprile 
2023 al 30 settembre 2023 a titolo oneroso ai borsisti semestrali; 

 Considerato che, come previsto all’art. 18 punto 2.2.2. del citato Bando di concorso, ai 
borsisti semestrali assegnatari di posto alloggio, limitatamente al secondo semestre, dal 
1 aprile 2023 al 30 settembre 2023, si applica la tariffa mensile per il posto alloggio 
pari ad € 250,00 il cui pagamento dovrà essere effettuato mediante versamenti mensili 
anticipati entro il 10 di ogni mese; 

 Considerato che ai borsisti semestrali, limitatamente al secondo semestre, dal 1 aprile 
2023 al 30 settembre 2023, si applica per il servizio mensa la tariffa agevolata per 
studenti con ISEE inferiore euro 23.626,00 in base alla tipologia di pasto consumata; 

 Richiamato l’art. 20 del bando di concorso nel quale sono stabilite le cause di decadenza 
del diritto a fruire del posto alloggio, tra le quali, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, il conseguimento del titolo finale (laurea) del corso di studi per il quale lo 
studente ha ottenuto il beneficio; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Evidenziato che il sopracitato art. 20 del bando di concorso prevede che gli studenti 
decaduti dal beneficio siano tenuti a lasciare il posto alloggio entro il termine di 10 
giorni dalla data in cui viene notificata la comunicazione avente ad oggetto la causa di 
decadenza o il conseguimento del titolo di laurea, decorso il quale è prevista 
l’applicazione della tariffa di € 26,00 per ogni giorno di permanenza non autorizzata; 

 Preso atto delle disposizioni all'Azienda Regionale DSU approvate con la deliberazione 
della Giunta Regionale della Toscana n. 255 del 13 marzo 2023 “Borse DSU semestrali - 
Proroga fruizione gratuita dei servizi”; 

 Preso e dato atto che la sopracitata deliberazione GRT N. 255/23 dispone che l’Azienda 
estenda i benefici concessi ai borsisti semestrali 22/23 oltre il termine di cessazione 
previsto per il 31/03/2023 e fino a 10 giorni successivi la data di esame di laurea e, 
comunque, non oltre il 30 giugno 2023; 

 Dato atto che il CdA dell’Azienda, ravvisata l’opportunità per l’Azienda di intervenire 
concretamente in favore di tale classe di borsisti al fine di agevolare il conseguimento 
del titolo di studio, con delibera n. 13 del 30/03/2023 avente ad oggetto “Misure a 
favore degli studenti borsisti semestrali a.a. 2022-2023: recepimento degli indirizzi 
della Regione Toscana di cui alla DGR. n. 255 del 30/03/2023” ha inteso prendere atto 
di quanto disposto dalla Giunta Regionale, intendendo con il citato atto dare ulteriore e 
concreto segnale a supporto delle difficoltà che l’emergenza sanitaria ha imposto agli 
studenti impedendo il loro normale percorso di studio, e che pertanto condivide 
l’attuazione dell’intervento rivolto ai borsisti semestrali 22/23; 

 Ravvisata la necessità ed opportunità per l’Azienda di intervenire concretamente in 
favore di tale classe di borsisti provvedendo a formalizzare l’esonero del pagamento 
della retta alloggio nonché la gratuità dei pasti somministrati/prelevati dalle mense 
DSU, relativamente al periodo 1 aprile 2023 – 30 giugno 2023; 

 Considerato che ai fini dell’esonero definito al punto precedente deve essere tenuto  
conto dell'attribuzione del semestre gratuito per il periodo 01/04/2023 -30/09/2023 dei 
servizi connessi alla borsa di studio per gli studenti iscritti ai percorsi formativi di cui al 
D.M. 616 del 10 agosto 2017; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 144 del 13 marzo 2023 recante “Concessione dei 
servizi mensa e alloggio gratuiti per il periodo 01/04/2023 – 30/09/2023 a studenti 
borsisti semestrali 2022/2023 iscritti ai percorsi formativi di cui al D.M. 616 del 10 
agosto 2017”; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 9 punto A.2 del bando di concorso, per gli studenti 
borsisti semestrali con disabilità la durata di concessione del posto alloggio e del 
servizio mensa a titolo gratuito, rispetto a quella della borsa di studio, è incrementata di 
un ulteriore semestre e pertanto non sono interessati dal presente provvedimento; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 11 e art. 17 del bando di concorso, gli studenti detenuti 
sono considerati in sede e che per tale categoria di studenti il servizio mensa gratuito 
non è valorizzato in quanto impossibilitati alla fruizione; 

 Dato atto che dal 1 aprile decorre il termine per il pagamento delle rette da parte dei 
borsisti alloggiati semestrali; 

 Ribadito che, ai sensi della DGRT n. 255/23 e delibera del CdA n. 13 del 30/03/2023 
l’Azienda estenderà i benefici concessi ai borsisti semestrali 22/23 oltre il termine di 
cessazione previsto per il 31/03/2023 e fino a 10 giorni successivi la data di esame di 
laurea e, comunque, non oltre il 30 giugno 2023; 

 Tenuto conto dell’istruttoria, effettuata dal servizio Benefici e Interventi Monetari, in 
base alla quale è stato stabilito per gli studenti borsisti semestrali, di cui all’elenco 
allegato A, il diritto alla proroga della gratuità dei servizi mensa e alloggio secondo 
quanto indicato a fianco di ciascun nominativo; 

 Dato atto che agli studenti, di cui all’elenco allegato A, che risultano vincitori di borsa di 
studio semestrale per l’a.a. 2022/2023, che non hanno conseguito il titolo di studio alla 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

data del presente provvedimento e non hanno beneficiato del semestre gratuito dei 
servizi di cui alla d.d. n. 144/23, è prorogata la gratuità dei servizi mensa e alloggio per 
il periodo 01/04/2023 – 30/06/2023 per una spesa massima presunta, suddivisa tra le 
tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei centri di costo, di euro 723.550,00 
che è prevista nel budget 2023 di cui al Bilancio previsionale approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2/23 del 31 gennaio 2023; 

 Considerato che il minor ricavo massimo presunto per mancato introito del servizio 
ristorazione da parte degli studenti borsisti semestrali derivante dalla presente 
determinazione, suddiviso tra le tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei 
centri di costo, pari a euro 392.800,00 è previsto nel budget 2023 di cui al Bilancio 
previsionale approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2/23 del 
31 gennaio 2023; 

 Considerato che il minor ricavo massimo presunto per mancato introito delle rette 
alloggio da parte degli studenti borsisti semestrali alloggiati derivante dalla presente 
determinazione, suddiviso tra le tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei 
centri di costo, è pari a euro 330.750,00; 

 Dato atto che agli studenti, di cui all’elenco allegato A, che risultano vincitori di borsa di 
studio semestrale per l’a.a. 2022/2023 e sono idonei alla concessione del contributo 
affitto, che non hanno conseguito il titolo di studio alla data del presente provvedimento 
e non hanno beneficiato del semestre gratuito dei servizi dei cui alla d.d. n. 144/23, è 
prorogata la concessione del contributo per il periodo 01/04/2023 – 30/06/2023 per 
una spesa massima presunta, suddivisa tra le tre Sedi aziendali secondo le voci di 
bilancio e dei centri di costo, di euro 3.750,00 che è prevista nel budget 2023 di cui al 
Bilancio previsionale approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
2/23 del 31 gennaio 2023; 

 

 

DISPONE 

 

 

1) Di esonerare, per le motivazioni espresse in narrativa, gli studenti alloggiati borsisti 
semestrali di cui all’elenco allegato A, che in numero di 21 (ventuno) pagine costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dal pagamento della retta 
mensile di € 250,00 dal 1 aprile 2023 e fino a 10 giorni successivi la data di esame di 
laurea e, comunque, non oltre il 30 giugno 2023; 

2) Di ribadire che gli esoneri di cui al punto 1) sono ammessi fino al 30 giugno 2023 fermo 
restando l’obbligo di lasciare il posto alloggio entro 10 gg dal conseguimento del titolo 
finale di studio; 

3) Di concedere la proroga della gratuità del servizio mensa ai borsisti semestrali di cui 
all’elenco allegato A dal 1 aprile 2023 e fino a 10 giorni successivi la data di esame di 
laurea e, comunque, non oltre il 30 giugno 2023; 

4) di dare atto che la spesa massima presunta di cui alla presente determinazione stabilita 
in premessa in euro 723.550,00 per la concessione della proroga dei servizi gratuiti 
sopra citati agli studenti elencati nell’Allegato A, è prevista nel budget 2023 di cui al 
Bilancio previsionale approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
2/23 del 31 gennaio 2023 sui seguenti conti di generale e centri di costo anno 2023: 

- Conto di generale: Codice 70442.I  “Borse di studio Firenze” per Euro 262.400,00; 
- Centro di costo: Codice FI2002  “Interventi Monetari Firenze”; 

 
- Conto di generale: Codice 70441.I  “Borse di studio Pisa” per Euro 245.362,50; 
- Centro di costo: Codice PI2001 “Interventi Monetari Pisa”; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 
- Conto di generale: Codice 70440.I  “Borse di studio Siena” per Euro 215.787,50; 
- Centro di costo: Codice SI2001  “Interventi Monetari Siena”; 

 
5) di dare atto che il minor ricavo massimo presunto per servizi derivante dalla presente 

determinazione, è pari a euro 723.550,00, è previsto nel budget 2023 di cui al Bilancio 

previsionale approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2/23 del 

31 gennaio 2023 sui seguenti conti di generale e centri di costo anno 2023: 

- Conto di generale: Codice 80030.C  “Proventi servizio ristorazione diretta 

studenti” per Euro 385.822,50; 

- Centro di Costo FI 6002 “Ristorazione centro comune” per Euro 143.900,00; 

- Centro di Costo PI 6010 “Ristorazione centro comune” per Euro 135.862,50; 

- Centro di Costo SI 6013 “Ristorazione centro comune” per Euro 113.037,50; 

 

- Conto di generale: Codice 80050.C  “Proventi studenti assegnatari” per Euro 

330.750,00; 

- Centro di Costo FI 4100 “Abitativo centro comune” per Euro 118.500,00; 

- Centro di Costo PI 4018 “Abitativo centro comune” per Euro 109.500,00; 

- Centro di Costo SI 4001 “Abitativo centro comune” per Euro 102.750,00; 

 

6) di dare atto che la spesa massima presunta di cui alla presente determinazione stabilita 

in premessa in euro 3.750,00 per la concessione della proroga del contributo affitto agli 

studenti elencati nell’Allegato A è prevista nel budget 2023 di cui al Bilancio 

previsionale approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2/23 del 

31 gennaio 2023 sui seguenti conti di generale e centri di costo anno 2023: 

- Conto di generale: Codice 70450.I "Contributo affitto” per Euro 3.750,00; 
- Centro di costo: Codice FI2002  “Interventi Monetari Firenze” per Euro 2.250,00; 
- Centro di costo: Codice PI2001 “Interventi Monetari Pisa” per Euro 750,00; 
- Centro di costo: Codice SI2001  “Interventi Monetari Siena” per Euro 750,00; 

7) di assicurare la pubblicità del presente atto e dell’allegato con omissis mediante la 
pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 

 
 
 

Il Direttore 
Dott. Enrico Carpitelli 

(firmato digitalmente*) 
 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

